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Návrh uznesenia: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 

postupom podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. REO-

RPMS/2022/00236 smerujúci voči vysielateľovi D.EXPRES, k.s. a uznala podnet na preverenie podľa 

ustanovenia § 150 ods. 13 zákona č. 264/2022 Z. z. za neopodstatnený. 

 

* * * 

 

Dňa 26. 9. 2022 bol Rade doručený podnet na preverenie fyzickej osoby smerujúci proti vysielateľovi 

D.EXPRES, k.s. v súvislosti s tým, že tento vysielateľ údajne využíva frekvenciu 97,5 MHz Liptovský 

Mikuláš bez povolenia. Podanie podávateľa podnetu bolo zaevidované ako podnet na preverenie pod č. 

REO-RPMS/2022/00236. 

 

* * * 

 

Podľa § 109 ods. 2 prvá veta zákona č. 264/2022 Z. z.: „Regulátor vykonáva dohľad nad 

dodržiavaním právnych predpisov upravujúcich vysielanie, retransmisiu, poskytovanie audiovizuálnych 

mediálnych služieb na požiadanie a poskytovanie platforiem na zdieľanie obsahu.“ 

 

Podľa § 110 ods. 2 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. patrí do pôsobnosti regulátora: „dohliadať na 

dodržiavanie povinností podľa tohto zákona a podľa osobitného predpisu,“. 

 

* * *   

 

Rada požiadala dňa 18. 11. 2022 listom č. RPMS/2022/001458 Úrad pre reguláciu elektronických 

komunikácií a poštových služieb (ďalej len „Úrad“) o vykonanie zistenia, či vysielateľ D.EXPRES, k.s. 

využíva frekvenciu 97,5 MHz Liptovský Mikuláš na účely vysielania rozhlasovej programovej služby 

EXPRES. 

 

Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 6. 12. 2022 listom zaevidovaným pod č. RPMS/2022/002061. 

 

Úrad vo svojej odpovedi uviedol, že: „...po vykonaní dohľadu monitoringom dňa 30.11.2022 zistil, že 

vysielateľ D.EXPRES,k.s. nevyužíva frekvenciu 97,5 MHz Liptovský Mikuláš na účely vysielania 

rozhlasovej programovej služby EXPRES. Úrad však zistil, že v oblasti Liptovský Mikuláš - Háje je na 

frekvencii 97,5 MHz intermodulačný produkt rozhlasových programových služieb Rádio Košice (LM 

95,9 MHz) a EXPRES (LM 96,7 MHz), ktorý je spôsobený technickou poruchou FM 

vysielača/vysielačov. Úrad v tejto veci už podnikol potrebné úkony na odstránenie tohto 

intermodulačného produktu na frekvencii 97,5 MHz Liptovský Mikuláš, vec je v štádiu riešenia.“ 

 

Úrad na záver uviedol, že vysielateľ D.EXPRES, k.s. nevyužíva frekvenciu 97,5 MHz Liptovský 

Mikuláš na účely vysielania rozhlasovej programovej služby EXPRES. V predmetnom prípade ide 

o technickú poruchu vysielača, resp. vysielačov, čo patrí do kompetencie Úradu, ktorý už vzniknutú 

situáciu rieši. 

 

Dňa 12. 12. 2022 poverený zamestnanec Úradu telefonicky informoval, že k 8. 12. 2022 je vzniknutá 

technická porucha na FM vysielači vysielateľa D.EXPRES, k.s. už odstránená a nedochádza tým pádom 

už k parazitickému vysielaniu v Liptovskom Mikuláši. 
 

Z toho dôvodu navrhujeme podnet REO-RPMS/2022/00236 uznať za neopodstatnený. 

 

 

Zá v e r  

 

Na základe uvedeného navrhujeme, aby Rada prijala uznesenia podľa návrhov. 


